CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 872/2021

Instalação de travessia elevada em paver,
na  Rua  Carlos  Barbosa,  de  fronte  a
empresa  São  Jorge  Locadora  de
Máquinas, Loteamento Tocantins.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  seja  realizada  a
instalação de travessia elevada em paver, na Rua Carlos Barbosa, de fronte a
empresa São Jorge Locadora de Máquinas, Loteamento Tocantins (como vide
mapa em anexo I).

Considerando o pedido de urgência dos munícipes, empresários e
lojistas do entorno, para que medidas sejam tomadas em forma de intervenção
do poder  executivo municipal  neste local,  buscando-se assim a redução da
velocidade dos veículos que trafegam na referida via e até mesmo em alguns
momentos paralisando o trânsito dando preferência aos pedestres.

Considerando a verificação “in loco” por este parlamentar, e
através de relatos dos empresários, moradores e lojistas locais a referida via
está muito perigosa, onde tornou-se frequente os acidentes no referido trecho,
necessitando assim de uma urgente e imediata intervenção por parte do poder
municipal,  almejando  assim  proporcionar  uma  maior  segurança  de
trafegabilidade, comodidade e bem-estar da população.

Considerando  que  existem  diversas  empresas  instaladas  no
entorno do referido local e que vem crescendo o número de estabelecimentos
comerciais  a  cada  dia  na  referida  rua  por  se  tratando  a  mesma:  via  de
comércios e serviços.

Considerando ainda não menos importante e praticamente anexo
ao local e entorno envolvido supracitado, fica o centro administrativo  Moacir
Micheletto o qual  está em constate fase de ocupação por diversos próprios
públicos, os quais desde sua fase de implantação geram um grande movimento
de veículos de pequenos, médios e de grande porte.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Considerando  que  as  empresas  instaladas  no  local  em  sua
maioria trabalham com equipamentos de grande porte, assim como veículos de
carga  e  descarga  de  mercadorias  e  matérias  primas  para  confecção  de
equipamentos em geral, e as mesmas necessitam imprimir retorno em forma
de manobras na referida pista acessando e partindo para seus objetivos de
entrega.

Considerando ainda, a falta de sinalização eficiente assim como
de elementos os quais diminuam de alguma forma consideravelmente ou até
mesmo totalmente em algum momento o fluxo constante e de alta velocidade
dos veículos.

Haja vista a obrigação e a necessidade de prezar pela segurança
dos  transeuntes  locais  e  das  imediações  em  seus  diversos  meios  de
transporte, é que esse parlamentar SOLICITA que seja implantado tal elemento
de  redução  de  velocidade  e  consequentemente  de  proteção  a  vida  das
pessoas do nosso município.

SALA DAS SESSÕES, 6 de julho de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br